EDITAL Nº 037/2019-PPGE

RESULTADO DA PROVA ESCRITA E
CONVOCAÇÃO PARA A
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E
PROJETO DE PESQUISA DO PROCESSO
DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO, NÍVEL DE
MESTRADO/PPGE, COM ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA
UNIOESTE – CAMPUS DE CASCAVEL
PARA INGRESSO NO ANO LETIVO DE
2020.

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE que aprova as Normas Gerais

para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando o Projeto Político Pedagógico/PPP e o Regulamento do
Programa da Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE,

Considerando o Edital nº 020/2019-PPGE de 12 de agosto de 2019, de
abertura de inscrição para alunos regulares no mestrado no ano letivo de 2020,

Considerando o Edital nº 027/2019-PPGE de 30 de agosto de 2019, que
prorrogou o prazo para inscrição de alunos regulares para ingresso no mestrado no
ano letivo de 2020,

Considerando o Edital nº 030/2019-PPGE de 11 de setembro de 2019, que
homologou  as inscrições de candidatos a alunos regulares para ingresso no mestrado
no ano letivo de 2020,

Considerando o Edital nº 033/2019-PPGE de 16 de setembro de 2019, de
convocação para realização da prova escrita dos candidatos a alunos regulares para
ingresso no mestrado no ano letivo de 2020,

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de
Mestrado e Doutorado/PPGE da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus
Cascavel, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO:

  Art. 1º O resultado da Prova Escrita (2ª etapa) dos candidatos classificados e
desclassificados, em ordem alfabética, por linha de pesquisa, conforme anexos I, II e

III deste edital.
Art. 2º O resultado do conceito obtido na avaliação da prova escrita obedece

ao estabelecido no Sistema de Avaliação aprovado pelo Regulamento do Programa

de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, e de acordo

com o Regimento Geral da UNIOESTE (Resolução nº 028/2003-COU), assim, o

candidato é considerado aprovado ou classificado desde que tenha alcançado média

igual ou superior a nota 70 (setenta), conforme especificado no quadro abaixo.

Conceito

A Excelente (90-100)

B Bom (80-89)

C Regular (70-79)

D Deficiente (< 70)

Fonte: Regulamento do PPGE

Art 3º Ficam convocados os candidatos que obtiveram no mínimo nota 70
(conceitos A, B ou C) a apresentar documentos e projeto de pesquisa (3ª etapa),  de
14/10/19 a 22/10/19 na secretaria do programa ou por correio (via SEDEX) com data
de postagem até 18/10/2019, conforme Edital 020/2019-PPGE de abertura de
inscrições.

a) Formulário de entrega de documentos – 3ª ETAPA - (ANEXO II - Edital
020/2019-PPGE);

b) Comprovante original da taxa de inscrição no valor de R$ 193,00 (cento e
noventa e três reais);

c)  Uma foto 3 x 4 recente;

d) Cópia do RG e do CPF;

e) Cópia do diploma ou certificado de conclusão do curso de graduação ou
declaração/atestado de estar cursando o último período/série do curso de
graduação;

f) Cópia ou original do histórico escolar do curso de graduação;

g) Cópia impressa do Currículo Lattes (formato completo), cadastrado e atualizado
na Plataforma Lattes - padrão CNPq - Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico.  Endereço para cadastro do Currículo Lattes:
http://lattes.cnpq.br/.

- O Currículo deverá ser encadernado em espiral, anexando somente os documentos
solicitados, nas alíneas: a; b; c; d; e; f e g, nesta ordem. Não é necessário anexar os demais
comprovantes.

h) Projeto de pesquisa, em quatro vias, encadernadas individualmente em espiral,

conforme orientações no ANEXO III - Edital 020/2019-PPGE.

http://lattes.cnpq.br/

   Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE.

 Art. 5º Mais informações pelo e-mail:  cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou

pelo telefone: (45) 3220-7263 (Secretaria do Programa).

Publique-se!

Cascavel, 10 de outubro de 2019.

Prof. Dr. Adrian Alvarez Estrada

Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Educação – nível de Mestrado/PPGE

Portaria n° 2161/2019-GRE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br

Anexo I do Edital 037/19 – PPGE

LINHA: Educação, políticas sociais e estado

NOME COMPLETO Conceito Nota

1. ACIR CÉSAR HUSEIN D 60

2. ADRIANA REMOR C 70

3. ALINE CRISTINA PARO C 70

4. ALINE DA SILVA RAMOS D 60

5. AMANDA FERNANDES DA CUNHA                                    C 70

6. ANA CAROLINA NEUMANN BARBIERO C 70

7. ANA CAROLINE DE ANDRADE CAMPANER D 60

8. ANA MARIA DE BARROS C 70

9. ANA RAQUEL MACHADO POLEZE C 70

10. ANAYARA MARCELA RAMÃO D 50

11. ANDREIA CRISTINA DE SOUZA D 50

12. ANGELICA ABRIL D 50

13. BRUNO RIBEIRO AMADO C 70

14. CELSO MACHADO C 70

15. DANIELI GARGIONI C 75

16. DANIELLE GONZALEZ MIRANDA B 80

17. DÉBORA SILVA BARBOSA D 60

18. DIÉCILLY FRANSCINI DOS SANTOS D 60

19. EVA ANTONIA LEMES DO CARMO C 70

20. FELIPE EDUARDO RAMOS DE OLIVEIRA FERRI D 60

21. FRANCIELLY THAIS HIRATA C 70

22. FRANCISCO ROSSONI NETO D 60

23. GILMARA APARECIDA DA SILVA GASOTO D 55

24. GILVANA PESSI MAYORCA CAMARGO C 70

25. GISELE APARECIDA DOSSENA C 70

26. GRACIELLA ROBERTA URNAU D 50

27. ISABELA VETTORI PEREIRA DA CRUZ D 55

28. IZABEL DOS SANTOS MEURER C 70

29. JÉSSICA CLEONICE SANTOS D 55

30. JULIANE SIMONE KREMER AUSENTE

31. KAREN BRUSTOLIN B 80

32. KAREN MICHELLE MACHADO DE PAIVA C 70

33. KLEBER AUGUSTO MICHALICHEM D 55

34. LARISSA DE CARVALHO VARGAS D 50

35. LENICE MOREIRA SOUZA DE MOURA C 70

36. LEONARDO HENRIQUE DO NASCIMENTO D 60

37. LILIAN KÉSIA MUNIZ DE SOUZA LUDOVICO D 50

38. LUCAS ADRIANO DE MACEDO D 60

39. LUIS HENRIQUE LEMES AUSENTE

40. MARCOS ANTONIO MANTOVANI D 50

41. MARIA MADALENA BERTOLINI  D 60

42. MARIELA DE SOUZA D 60

43. MARIELLI ZANELLA DUTRA D 60

44. MARILEIA DE BONE D 60

45. MARINALVA DE BONE NOVAIS D 60

NOME COMPLETO Conceito Nota

46. MAYARA HARUKA WATANABE IIJIMA C 70

47. MCKINLLEY RAPHAEL KAVA JOSEFI                                D 60

48. MIRIAN NEGRI DE ANDRADE TORRES D 60

49. NILVANA SCALCO                                              C 70

50. PAULA ADRIANA DERNER BOTTI  D 60

51. RACHEL GALENO DE SOUZA OLIVEIRA SALTON PIETRONI C 70

52. RAFAEL MARTINS MONTESDIOCA                                   C 75

53. SANDRA MARA DE MORAES KOZAKOWSKI  C 70

54. SCHEILA CORTES KOPROVSKI  C 70

55. SIMONE CESARIO SOARES  D 60

56. SÔNIA BRATIFICH SAVARIS  C 70

57. SONIA TORRES  D 50

58. TAYNARA CRISTINA KNEBEL  C 70

59. URACI QUINTINO SALATINI JÚNIOR AUSENTE

60. VANESSA APARECIDA MALDONADO SANTANA  C 70

61. VINICIUS FAGUNDES  D 60

62. WALKIRIA KLOCK THIESEN  AUSENTE

63. WELLINGTON DA SILVA GODOI  C 75

64. YANKA GABRIELA BILIBIO D 60

Anexo II do Edital 037/19 – PPGE

LINHA: Formação de professores e processos de ensino e de aprendizagem

NOME COMPLETO Conceito Nota

1. ADRIANA DA SILVA SCHALKOSKI D 60

2. ADRIANE DE LIMA VILAS BOAS BARTZ C 70

3. ADRIELLY APARECIDA GARCIAS D 60

4. ALESSANDRA ARAUJO                                            AUSENTE

5. ALEX SANDRO RODRIGUES DOS SANTOS D 60

6. ALEXANDRA R. DE BAIRROS D 60

7. ALINE LARIZA GLAESER ZILIO                                   B 80

8. ALINE MOLOSSI B 80

9. ANA CLAUDIA DOS SANTOS D 60

10. ANA KAROLINE MACHADO D 50

11. ANA PAULA GARDA LEMES D 60

12. ANDRESSA LOISE ZARDO C 73

13. ANGELICE VETORAZZI D 60

14. ANGELINA ANTUNES DA ROSA SALDANHA D 60

15. APARECIDA SANTIAGO CALDEIRA D 55

16. BRUNA MARIA TRENTO D 60

17. BRUNA POLIANA SILVA D 50

18. CARMEN FRANTZ KLIEMANN C 70

19. CLAUDEMAR MORAES DOS SANTOS C 70

20. CLEIDE GOMES DOS SANTOS AUSENTE

21. CREDIANE SIQUEIRA D 60

22. CRISTIANE DE CARVALHO C 70

23. CRISTIANE REIS DA LUZ CAPELANI C 70

24. CRISTIANO APARECIDO DA SILVA C 70

25. DAIANE CIBELE DE OLIVEIRA PASSOS D 60

26. DALINE BORTOLOTO FERRARI FARIAS D 60

27. DEBORA STELA PESAVENTO C 70

28. DOROTÉA BARBOSA KRUMMENAUER D 60

29. ELIZANDRA DANEIZE DOS SANTOS B 80

30. ELOISA JOSIANE DE SOUZA D 60

31. ELORA MARQUES MENDONÇA DA SILVA C 70

32. EMILIA RAQUEL FERRAZ MARTINS D 50

33. ERENILDA CARVALHO D 60

34. ERICA APARECIDA PACHECO MOCKER PAIVA D 55

35. EVERTON PEREIRA LEITE D 60

36. FABIANE FAUTH FERREIRA C 70

37. FÁTIMA VERDIANO MENESES C 75

38. FRANCIELI ANGELI RAMOS D 60

39. GEICINARA MARTINS DE ALMEIDA OLIVEIRA C 70

40. GEOVANE DOS SANTOS DA ROCHA C 70

41. GILMAR ANTONIO OLTRAMARI B 80

42. HAYANA RAMOS DE MATOS SIQUEIRA AUSENTE

43. HUGO BELAFRONTE DE ANDRADE D 50

44. IZABELA SCHVAN VILACA D 55

45. IZANA STAMM BROL C 75

NOME COMPLETO Conceito Nota

46. JÉSSICA CAROZZA DE SOUZA FORMIGHIERI D 60

47. JOSIANE APARECIDA LONGARETTI AUSENTE

48. JULIANA CRISTINA CATANEO VIEIRA D 60

49. JULIANA NATALIA ROSINKE SCHULZ C 70

50. JURASILDA SALETE VERZA WAGNER C 70

51. KALINE SKOTKI D 60

52. KAROLYNE PERRUD PRADO OLIVEIRA C 70

53. LARISSA NAIARA GOMES PEREIRA D 60

54. LECI COSTA DE CAMARGO C 75

55. LEIDIANE ZAVAREZE D 60

56. LEONARDO SEVERO C 70

57. LETÍCIA CACCIOLARI BORDINI D 60

58. LILIANE ANDRÉ DORNELES AZEREDO D 60

59. LINDOMAR LINDOLFO STEFFEN                                    C 70

60. LINDSAY MENNA PEREIRA D 50

61. LORECI APARECIDA WICKERT ELSENBACH D 60

62. LUCINÉIA DA SILVA MELO RIBEIRO D 60

63. LUIZ FERNANDO GRANETTO C 70

64. LUIZ GUSTAVO OLIVEIRA B 80

65. MAINARA PAGLIARI D 60

66. MANOELLY MONTEIRO DE OLIVEIRA MÜLLER C 75

67. MARCIA APARECIDA HOFFMANN CHEFFER AUSENTE

68. MARCIO ALEXANDRE WECKER D 60

69. MARCOS ROBERTO DIEL D 60

70. MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA BOSCHETTI D 55

71. MARIA FERNANDA MACANHÃO D 60

72. MARIA REGINA DE SOUZA COLACO D 60

73. MARIA ROSELI SALU DOS SANTOS HEPPNER D 50

74. MARÍLIA SILVEIRA FROST JANSON D 60

75. MARLENE MARTINS D'OLIVEIRA AUSENTE

76. MARTA MARIA ISIDORO DA SILVA D 60

77. MAURA SANDRA DA SILVA DO NASCIMENTO B 80

78. MAYLA SILVINO DE FARIAS MAZUTTI D 50

79. MIKAEL OTTO D 60

80. NILSON RODRIGO DA SILVA AUSENTE

81. PAMELA TAIS CLEIN CAPELIN C 73

82. PAULA EMANUELE BELLO KOSLOSKI B 80

83. POLYANE CHRISTINA GHIGGI D 50

84. REBECA CRISTINA KERKHOVEN C 70

85. REGINA REMOR MAZZURANA D 60

86. ROBERTA ALVES DA SILVA FERREIRA D 60

87. ROSA CLEIDE MARQUES MACHADO B 80

88. RUDIMAR RODRIGO SCHULZ D 50

89. SANDRA MARA BERNARDI BONI D 55

90. SANDRA RENATA DONADEL DOS SANTOS FÁVERO C 70

91. SILVANA DUARTE PEREIRA D 60

92. SIMARA DOS ANJOS FERREIRA PAIS JACOB D 60

NOME COMPLETO Conceito Nota

93. SOLANGE TERESINHA SCHWAAB C 70

94. SUZANA CRISTINA NEVES TONIAL C 75

95. SUZANA KAGMU MINEIRO C 70

96. SUZANA VERENICE GALLERT D 50

97. TIAGO VINICIUS KLIN D 60

98. VALDIRENE CRISTINA DA SILVA D 60

99. VANESSA BARTZIK DE JESUS D 60

100. VÂNIA MARIA VAZ DE ARAÚJO BUOSI AUSENTE

101. VANILSE DA SILVA POHL D 50

Anexo III do Edital 037/19 – PPGE

LINHA: História da educação

NOME COMPLETO Conceito Nota

1. ADRIANA CENTENARO D 60

2. ADRIANA TEREZINHA LORENÇATTO C 70

3. ALINE CHRISTINE DE SOUZA B 80

4. ANA LÚCIA BASSETTO DEZANETI                                  C 75

5. ANA PAULA VITALI B 80

6. ANALIDES FLÁVIA CARUSO COSTA C 70

7. ANDRÉIA LYSIK VIEGA C 70

8. CHEILA SOETHE TRAMONTIN D 60

9. CLÁUDIO DONIZETT SILVA D 60

10. CLENILZA LEMOS DA SILVA C 78

11. DAIANE DE SOUZA CAMPANHOLI ACORSSI C 73

12. DÉBORA CANGUÇU REY D 60

13. DEBORA FILIPIAK C 70

14. EDINEI DE OLIVEIRA D 60

15. EDIVAN CESAR GOMES DE CAMARGO D 60

16. EDMAYKON RAFAEL GAIAS RIBEIRO AUSENTE

17. ELIANE NEIVA PEREIRA B 80

18. ELIANE NOVAK C 78

19. ELIZA BORTOLANZA C 76

20. ELIZIANE REGINA KUSNIK BELLINCANTA D 60

21. ELOIZA BITTENCOURT GALVAN D 55

22. FELIPE BENTO DA SILVA C 70

23. FLÁVIA HISSAMURA DIAS B 80

24. GIOVANIA DA SILVA TELEGA D 55

25. ISABELLA CERQUEIRA FONTANA D 60

26. JACQUELINE ELLEN DE SOUZA B 80

27. JEAN JACKS REINHEIMER D 60

28. JOSIANE FRANCHIM MOREIRA BICALHO C 70

29. KATLYN NATHYELY LAMB C 70

30. LUCIVANI DELMARCO GIMENES C 72

31. LUZIA GONTARECK D 60

32. MARIA BEATRIZ DE ALMEIDA MELLO C 78

33. MARIA INES DA SILVA CORREIA B 80

34. MARLI ESSER D 60

35. MAYANE CAROLINE OLIVEIRA B 85

36. MICHEL FRANCISCO LINS C 76

37. NELAINE VIEIRA MALACRIO B 80

38. OSMAIR BARBOSA DA SILVA D 60

39. PATRICIA CANABARRO COELHO DE MORAES C 73

40. ROSELY SOBRAL GIMENEZ POLVANI B 80

41. SOLANGE CRISTINA DE ALMEIDA                                  AUSENTE

42. SORLEI APARECIDA FAGUNDES AUSENTE

43. VALÉRIA FERNANDA SILVEIRA FERREIRA C 70

44. VALERIA SCHERER FERREIRA FERRI D 40

45. WESLEY SIDNEI DOS SANTOS RAMOS B 80